遂溪县安全生产委员会办公室文件
遂安办〔2015〕44号

遂溪县安委会办公室关于印发危险化学品

经营安全专项整治工作方案的通知

县安委会相关单位和企业：

    为认真贯彻落实中央省市关于安全生产的重要批示指示精神，根据《广东省安委会办公室关于印发危险化学品经营安全专项整治工作方案的通知》（粤安办〔2015〕63号）要求，结合我县实际，县安委会办公室制定了《危险化学品经营安全专项整治工作方案》，现印发给你们，请组织贯彻落实。

    附件：危险化学品经营安全专项整治工作方案

                           遂溪县安全生产委员会办公室

                               2015年8月3日

遂溪县安全生产委员会办公室             2015年8月3日印发
危险化学品经营安全专项整治工作方案

    为切实加强危险化学品经营安全监管，全面提升企业本质安全水平，规范危险化学品经营活动，严肃查处非法违法行为，有效防范和遏制重特大事故发生，县安委会办公室决定自2015年7月至9月在全县开展危险化学品经营安全专项整治，特制定本工作方案。

    一、整治工作目标
    切实强化和落实企业安全生产主体责任，彻底排查治理事故隐患，全面提升本质安全水平和安全保障能力；规范危险化学品经营活动，提高安全监管水平；严厉打击危险化学品经营非法违法行为，有效防范和遏制重特大事故发生。

    二、重点整治内容
    （一）危险化学品经营市场
    整治范围及重点内容详见《国务院安委会办公室关于印发危险化学品经营市场安全专项整治工作督导方案的通知》（安委办函〔2015〕70号）。

    （二）危险化学品经营企业
    1.合法经营情况。包括：是否依法取得相关部门批准的证照或文件；是否严格按照批准的经营方式、经营范围等依法从事经营活动。

    2.安全生产责任体系“五落实五到位”情况。包括：是否落实国家安全监管总局《企业安全生产责任体系五落实五到位规定》；是否按要求完善安全生产领导责任制，调整安全生产管理机构人员，建立相关工作制度；租赁危险化学品储存设施从事危险化学品经营活动的是否明确出租方、承租方的安全管理责任。

    3.安全生产管理制度和岗位操作规程的制定和落实情况。包括：是否建立完善和执行安全隐患排查治理制度；是否健全安全生产制度和岗位操作规程；进行动火、进入受限空间等特殊作业是否履行严格的审批手续，是否配备监护人员和专门安全管理人员监督作业人员严格按有关操作规程进行操作。

    4.经营和储存场所、设施、建筑物的符合性情况。包括：是否符合《建筑设计防火规范》（GB50016）、《石油化工企业设计防火规范》（GB50160）、《汽车加油加气站设计与施工规范》（GB50156）、《石油库设计规范》（GB50074）等相关国家标准、行业标准的规定。

    5.安全设施设置及其完好和有效性情况。包括：是否根据储存的危险化学品的类别和危险特性，设置相应的防火、灭火、防爆、泄压、防毒、中和、防雷、防静电、防泄漏等安全设施；安全设施是否按规定维护、保养；安全设施是否保证正常使用。

    6.危险化学品储存安全管理情况。包括：危险化学品是否储存在专用仓库内；危险化学品的储存方式、方法与数量是否符合《常用化学危险品储存通则》（GB 15603）等国家标准；化学品罐区安全管理是否落实《国家安全监管总局关于进一步加强化学品罐区安全管理的通知》要求；是否存在擅自改变核准的仓库、储罐储存功能和用途的情形；是否存在在储存库房、罐区内进行分装、桶装、调配等作业行为；是否违规在罐区内加注添加剂。

    7.危险化学品充装安全管理情况。包括：是否建立并严格执行充装车辆资质和安全状况查验制度，收发货及装载检查登记记录是否齐全；充装设备管道静电接地、装卸软管定期压力试验以及相关仪表、安全附件是否齐全有效；防超装措施是否可行；涉及有毒有害危险化学品的充装，是否设置必要的洗消装置和配备防护装备；涉及液化石油气、液化天然气、液氯和液氨等易燃易爆有毒有害液化气体的充装是否采用万向节管道充装系统。

    8.加油站安全情况。包括：自助加油站符合性情况、租赁加油站合法经营情况和加油站散装汽油实名制的执行情况。

    9.事故应急救援情况。包括：是否制定符合实际的本单位危险化学品事故应急预案；是否配备应急救援人员和必要的应急救援器材、设备；是否定期组织应急救援演练。

    10.职业卫生管理情况。包括：是否按照规定制定完善相应的职业病防治规章制度、操作规程；是否按规定定期对作业场所的职业危害进行检测、评价，将检测、评价结果存入用人单位职业卫生档案；是否按规定对相关从业人员定期体检并建立职业健康档案。

    （三）危险化学品经营安全监管
     1.安全监管职责履行情况。包括：相关部门是否按照《危险化学品安全管理条例》等规定履行危险化学品经营安全监管职责；是否明确监管工作界面。

     2.证照或文件审查审批情况。包括：相关部门是否依法依规审查审批证照或文件；引用法规标准是否准确、审查资料是否齐全、许可文书是否规范、审批结果是否正确；相关行政许可核准载明的事项是否准确。

    3.“打非治违”工作情况。包括：相关部门是否依法严厉打击危险化学品经营领域非法违法行为，如普通仓库存放危险化学品等；是否坚决治理纠正违规违章行为；对发现的事故隐患是否跟踪彻底整改。

    三、步骤及时间安排
    专项整治从即日开始至2015年9月20日。分三阶段进行：

    （一）动员部署和自查自纠阶段（2015年7月至8月10日）。主要任务：各有关单位按照本方案要求，结合实际制定本单位专项整治实施方案（专项整治实施方案于2015年8月10日前报县安委办），并进行动员部署落实。各危险化学品生产经营单位对照本方案整治内容进行自查自纠，凡存在安全隐患（问题）的立即整改，并形成自查整改报告。

    （二）集中整治阶段（2015年8月11日至8月底）。主要任务：各相关部门组织对危险化学品生产经营单位进行督查检查，对发现的危险化学品经营非法违法行为和未整改的安全隐患（问题），倒查追责、彻底整改，确保专项整治取得实效。

    （三）总结完善阶段（2015年9月）。主要任务：县安委会办公室组织对重点地区和重点企业进行督查检查。总结专项整治工作情况，进一步夯实安全生产基础，建立健全危险化学品经营安全监管长效机制。

    四、工作要求
    （一）加强组织领导和协调。各相关部门要高度重视，结合实际，组织制定具体的实施方案，分解任务、明确要求、落实责任；要加强对本行业领域的指导协调和监督检查，密切配合，形成工作合力。同时，要建立案件移交制度，在检查过程中，发现有违反其他部门管理规定的，要将案件移交相关部门进行处理。

（二）加强督导检查。各部门要把非法违法储存突出、事故多发的地区列为重点，采取“四不两直”的方式，对重点地区和单位进行明查暗访、突击检查、蹲点督导，加强对专项整治开展情况的督导检查，及时发现和解决专项整治中发现的问题，推动专项整治扎实开展、取得实效。

（三）及时总结反馈。县经信局、县公安局、县消防大队、县国土局、县住建局、县交通局、县工商局、县质监局和县安监局要汇总本地镇、本部门专项整治开展情况于2015年9月1日前报县安委办；县安委办于2015年9月4日前将本县专项整治总结报送市安委办。